UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Kateřina Měšťanová

**Analýza práce novináře se zdroji na příkladu
zpravodajství o francouzském prezidentovi
Nicolasu Sarkozym v letech 2007–2010**

Diplomová práce

Praha 2012

Autor práce: **Kateřina Měř'anová**
Vedoucí práce: **PhDr. Lenka Vochocová**

Rok obhajoby: **2012**

Bibliografický záznam

MĚŠŤANOVÁ, Kateřina. *Analýza práce novináře se zdroji na příkladu zpravodajství o francouzském prezidentovi Nicolasu Sarkozym v letech 2007–2010*. Praha, 2012. 160 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Lenka Vochocová.

Abstrakt

Francouzský prezident Nicolas Sarkozy se dlouhodobě profiluje jako hlava státu se silným vlivem na média a s výraznou schopností mediální manipulace. Tyto tendence navíc nejsou v dnešní době na politickém poli ojedinělé a mohou mít silné dopady na společnost, proto se jeví jako vhodné, pokud je jim v rámci mediálních studií věnována pozornost.

Cílem této práce je na základě studie obsahu tří celostátních českých periodik zjistit, jakým způsobem se s tématem francouzského prezidentství vypořádávají čeští novináři – zda mají své specifické zdroje, jakým způsobem pracují s informacemi z Elysejského paláce, zda využívají podobné zdroje, zda ve svých materiálech Nicolase Sarkozyho stereotypizují atp. Kvalitativní analýza článků je doplněna poznatky z rozhovorů se samotnými novináři.

Práce má dva hlavní oddíly. V první části je nabídnut přehled dostupných výzkumů a studií z oblasti agenda-settingu a sociologie zpravodajství, zároveň je zde prezentována literatura, která se zabývá vlivem prezidenta Sarkozyho a problematikou práce francouzského novináře. Druhá část představuje samotnou analýzu materiálů z deníků, která umožňuje prezentovat současné novinářské trendy v práci se zdroji. Poznatky doplňují informace z rozhovorů.

V závěru jsou sumarizovány zjištěné skutečnosti, vzájemně je komparován přístup v jednotlivých českých denících a také jsou naznačeny rozdíly v práci novináře v České republice a ve Francii.

Abstract

The French President Nicolas Sarkozy is presented in the long term as the head of state with a strong media influence and strong media manipulation ability. This tendency is moreover not rare in the field of politics, and it can have a strong impact on society. That is why it seems appropriate to devote attention to this topic within media studies.

The aim of this thesis is to find out, based on the content-study of three Czech national newspapers, how Czech journalists deal with the topic of the French presidency – do they have their specific sources, how do they cope with information from the Élysée Palace, do they use the same sources, do they create stereotypes about Nicolas Sarkozy etc. Qualitative analysis of the articles is supplemented by findings from interviews with the journalists themselves.

The thesis has two main parts. In the first one, the overview of the available research in the field of agenda-setting and news coverage sociology is offered, literature is also presented, which deals with the influence of President Sarkozy and the issues affecting French journalists' work. The second part presents the analysis of the daily newspapers' material, which makes it possible to see the current trends in journalists' work with sources. The findings are supplemented by information from the interviews.

In the conclusion, the discovered facts are summarized, the approaches in the particular Czech daily newspapers are compared and differences in the work of the Czech and French journalists are mentioned.

Klíčová slova

Nicolas Sarkozy, francouzský prezident, mediální manipulace, agenda-setting, sociologie zpravodajství, kvalitativní analýza, Mladá fronta DNES, Právo, Hospodářské noviny

Keywords

Nicolas Sarkozy, French President, media manipulation, agenda-setting, news coverage sociology, qualitative analysis, Mladá fronta DNES, Právo, Hospodářské noviny

Rozsah práce: 254 244 znaků s mezerami, tj. 141 normostran

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15. května 2012

Kateřina Měšťanová

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala vedoucí diplomové práce PhDr. Lence Vochocové za trpělivost, cenné rady a připomínky a za veškerý čas, který mi věnovala.

Děkuji novinářům Kateřině Koubové, Adamovi Černému a Jaroslavu Zbožínkovi za neobyčejnou vstřícnost, ochotu a poskytnutí cenných informací v rozhovorech.

Velmi si vážím i pomoci personálu knihoven BPI Centre Pompidou, BU Paris 8, Národní knihovny Françoise Mitterranda v Paříži a Georgetown University Library ve Washingtonu.

Na závěr bych chtěla poděkovat svým rodičům a bratrovi Honzovi a samozřejmě také Štěpánovi – za jejich neobyčejnou trpělivost a podporu.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky UK FSV
Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:

Měšťanová Kateřina

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:

2006

E-mail diplomantky/diplomanta:

katka.mestanova@email.cz

Studijní obor/typ studia:

7202T Mediální studia / prezenční

Předpokládaný název práce v češtině:

Analýza práce novináře se zdroji na příkladu zpravodajství o francouzském prezidentovi Nicolasu Sarkozym v letech 2007-2010

Předpokládaný název práce v angličtině:

An Analysis of Journalistic Source Work on the Example of Reporting on the French President Nicolas Sarkozy in the Years 2007-2010

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok – vzor: ZS 2012)

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí, tedy teze schválené v LS 2010/2011 umožňují obhajovat práci nejdříve v LS 2011/2012):

LS 2012

Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):

Tato diplomová práce se zaměřuje na práci českých novinářů se zdroji na příkladu zpravodajství o francouzském prezidentovi Nicolasu Sarkozym. Zahrnuje analýzu vybraných českých deníků v letech 2007–2010.

Nastolování témat, sociologie zdrojů a organizační rutiny ve vztahu ke zdrojům jsou výrazným tématem mediálních studií. Řada odborníků už od 70. let tvoří výzkumy, které pracují s teorií agenda-settingu. Ta zjednodušeně říká, že prostřednictvím médií lze nastolovat témata, která mají podíl na formování názorů veřejnosti. Výběr těchto témat je podmíněn mnoha vlivy, jmenujme organizační faktory či mediální rutiny.

Volba osobnosti Sarkozyho pro účely práce není náhodná. Problematika propojení hlavy státu a médií je ve Francii diskutovanou záležitostí. Prezident má vliv na přidělování financí veřejnoprávnímu sektoru a zároveň se svým týmem produkuje témata, která poskytuje redakcím. Dá se logicky předpokládat, že tyto kroky mají v důsledku vliv i na zpravodajství v České republice.

Kromě článků je třeba využít v práci i vyjádření zahraničních zpravodajů, pokud je zkoumaná periodika mají. Tento krok umožňuje zajít v tématu ještě dále a zjistit, zda má některý z deníků své zdroje například v blízkosti Elysejského paláce.

K porovnání teoretické roviny sociologie zdrojů se zjištěnými skutečnostmi bude využita odborná literatura. Ta poslouží i k charakterizování situace ve Francii.

Tématu agenda-settingu a sociologie zdrojů se věnují především zahraniční odborníci, základem jsou práce Maxwella McCombse. Studie, které se dotýkají této problematiky v souvislosti s Nicolasem Sarkozym, vycházejí především ve Francii. V České republice vzniklo několik prací, které se zabývají sociologií zdrojů, žádná však na příkladu zpravodajství o francouzském prezidentovi.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max. 1800 znaků):


[…]


Na základě analyzovaných textů je zřetelné, že gatekeeping funguje ve všech redakcích rutinizovaně. Veškeré zkoumané materiály pokrývaly stejné či obdobné události a věnovaly jim obvykle přibližně stejný rozsah. Na základě rozhovorů lze konstatovat, že gatekeeperem je v případě deníku Právo zejména editor, v případě Mladé fronty DNES a Hospodářských novin sice autoři musejí témata konzultovat, ale často je sami navrhnou a mají v jejich výběru volnou ruku.

Všichni dotazovaní novináři se shodují, že nezažívají cenzuru ani nastolování témat majitelem média či jejich přímým nadřízeným. Tato vyjádření je však nutné vnímat s určitou rezervou, protože novináři obvykle mají ve smlouvě doložku o loajalitě k zaměstnavateli, takže je pravděpodobné, že by se o takové skutečnosti nezmínili. Nicméně, viditelné nastolování agendy lze vyloučit i analýzou materiálů a následnou komparací. Ačkoliv deníky jsou politicky vyprofilované, byť ne v takové míře jako francouzské, informováním o Sarkozym se zásadně neliší, není patrné jakékoliv prosazování politických hlasů proti němu či pro něj.

Novináři se na rozdíl od francouzských redaktorů podle svých vlastních slov neseťkávají s žádnou formou cenzury či autocenzury.

Zahraniční zpravodajové podle Hessovy kategorizace a jejich materiály

Pokud se zaměříme na kategorie zpravodajů, které nabízí ve své práci Hess (1996), lze se zamyslet nad tím, můžeme-li vůbec některé ze zaznamenaných zpravodajů označit za stabilní. V období předsednictví Francie a České republiky byly delší dobu v Bruselu Kateřina Koubová z Mladé fronty DNES a Lucie Tvarůžková z Hospodářských novin, u ostatních zpravodajů se dají předpokládat kratší pobyty, přestože ne vždy je lze zcela identifikovat. Obě autorky se nejvíce přibližují označení *expert*. Lukáš Macek, který napsal jeden z textů pro Mladou frontu DNES, se vyznačuje jako tzv. *resident*. V rozhovorech autoři připouštějí, že redakce často spolupracuje i s tzv. *dobrodruhy* či *flingery*.

Materiály jednotlivých autorů se do jisté míry liší. V Mladé frontě DNES je například patrná tendence zajistit maximum zdrojů z místa, což může v době ekonomických úspor znamenat i určitý vzkaz nadřízenému, že post je důležitý, protože zpravodaj dokáže k danému tématu zajistit lepší citace než redaktor v České republice.

Patrná je také tendence využívat maximálně reportážní styl, aby bylo zřetelné, že materiál byl pořízen přímo na místě. Přítomnost je zdůrazňována ještě použitím domicilu zahraniční destinace. U Hospodářských novin jsou ve zvláštním zpravodajování patrné i analytické prvky, což je dáno zaměřením novin a cílovým čtenářem. V obou případech je patrný trend využívání zahraničních autorů jako zdrojů, což může přinést jiný úhel pohledu a oživit obsah.

Bude zajímavé sledovat, k jakým proměnám dojde v práci se zdroji v příštím prezidentském období Françoise Hollanda, které začalo 15. května 2012. Odchod Nicolase Sarkozyho může zmírnit trend silné mediální manipulace ve Francii, a to může mít následně dopad i na volbu a využívání zdrojů českými novináři.

Summary

The completed qualitative analysis proves that the fundamental trend in all studied newsrooms is the effort to deal with economic limits. Dominating the analysed material are primarily articles produced in the Czech newsrooms; texts from foreign correspondents are in a minority, or they are absent. A common trend is also to search for substitute sources, the journalists often quote press agencies in their texts and gain sources from the foreign press. In all the analysed material, the use of lighter expressions and secondary stories is registered, as well as the trend of „celebritising“ the political world. This is typical especially for the daily newspaper *Právo*, in some cases we can talk about tabloidization. In many articles, there is a clear effort to „remove distance“ – that is, that the journalists in the Czech Republic try to use authentic news-coverage elements to create the illusion that they are reporting from the spot, in the foreign country where the action is happening. However, the frequent tendency of using non-defined sources seems to be problematic, especially in the case of quoting.

There are also trends that are specific only for one single analysed newspaper. *Mladá fronta DNES* uses so-called domestication – that is, that the foreign events are often commented by Czech sources, not foreign ones. The strong ties between the printed press and the press agencies is evident in *Právo*; the newspaper *Hospodářské noviny* is typical for its erudite journalists and deeper analysis of issues.

An indispensable element of today's journalism is also the use of internet. The internet is the communication tool of the newsrooms, but it is also the source of many

materials, for example the free online versions of foreign press, or the opinions on the blogs of experts or other journalists, which can be used in newspaper articles. In the case of Mladá fronta DNES, we can also talk about the demonstration of the convergence in one newsroom, because it also publishes in the print version electronic articles originating from the website iDNES.cz.

It is possible to determine on the basis of the journalists' interviews, that the most important source for the Czech journalists working in Czech Republic is the French Embassy in Prague, which is also able to negotiate the required interviews and French materials. But this can result in journalists' excessive responsiveness to the source, in this case the embassy, to maintain a good relationship. However, the stereotypisation or the biased presentation of Nicolas Sarkozy was not proved in any of the three studied newspapers. The journalists also excluded the possibility of working under any kind of pressure or agenda-setting.

The foreign correspondents' articles were found only in the daily newspapers Mladá fronta DNES and Hospodářské noviny. In Mladá fronta DNES, the journalists put stress on the maximalisation of quotes. In Hospodářské noviny, the analytic view is preferred, also authors from other countries receive space. The foreign correspondents in both newspapers try to fill their articles with identical news-coverage elements, that prove their presence in the place of action.
