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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se dle názvu a tezí má v empirické části zabývat analýzou novinářské práce se zdroji při zpravodajském
pokrytí prezidentství Nicolase Sarkozyho. Od tohoto cíle se práce v mnoha případech odchyluje a orientuje se na
témata, projevy proměn politické komunikace (celebritizace, bulvarizace), stereotypy spojené se zobrazováním
Sarkozyho, apod. (Podrobněji níže.)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce Kateřiny Měšťanové se – dle tezí, abstraktu a názvu – zabývá zpracováním zdrojů ve
zpravodajství o Nicolasu Sarkozym v roli francouzského prezidenta.
V teoretickém úvodu autorka rekapituluje relevantní a četné publikace z oblasti studia mediálních rutin a zejména
jejich části zaměřené na vlivy působící na práci se zdroji. Prokazuje také velmi dobrou orientaci v otázkách
francouzského politického a mediálního systému a detailech Sarkozyho prezidentství.
Teoretický úvod je – až na detaily – pedanticky zpracovaným, funkčním uvedením do problematiky vztahů mezi
médii a jejich zdroji. I v této časti lze nalézt problematické momenty, ale jsou vzácné: např. nedostatečná
pozornost věnovaná změnám práce se zdroji v souvislosti s digitálním obratem (krátká pasáž na str. 17) nebo
nesprávné pochopení Gramsciho konceptu hegemonie, který samozřejmě ve své původní podobě ze 30. let o
médiích vůbec nehovoří (str. 51). Autorka také nadužívá koncept agenda-setting. Ne každá intervence, která se
odrazí v tématech, jimiž se média ve výsledku zabývají, patří do repertoáru technik nastolování agendy. Případy

popisované na str. 26 (ekonomické a vlastnické vlivy na obsah dle Bagdakiana) nejsou agenda-setting, ale
zkrátka politicko-ekonomicky motivovaná cenzura.
Podstatně větším problémem práce je ale její empirická část. Samotná volba kvalitativní analýzy obsahu je pro
výzkum práce se zdroji diskutabilní. Analyzovat užití zdrojů v kvalitativních kategoriích a ještě na základě
rozboru obsahu je velmi komplikovaná volba. (Doporučovala bych kvantitativní analýzu obsahu nebo kvalitativní
analýzu etnografických dat nasbíraných při relevantním počtu rozhovorů a během pozorování.)
Dále není jasné, proč se má vlastně daná otázka zkoumat na příkladu Sarkozyho prezidentství – co tento vzorek
předurčuje pro zkoumání práce se zdroji? Na str. 72 v popisu konstrukce vzorku se uvádí, že tématicky
vyhovující texty z MF Dnes, Práva a HN 2007-2010 byly „rovnoměrně zredukovány“, aniž by bylo vysvětleno
jak. Zásadní problémy empirické části jsou ale tři: 1) Nejedná se o kvalitativní analýzu ve smyslu uvedené
zakotvené teorie, ale pouze o hrubé roztřídění nalezených jevů do skupin s podobnými znaky (absurdně se
vyskytují i kategorie pro jediný jev, str. 87, 96), nadto ve třech různých souborech podle jednotlivých deníků
(bylo by rozhodně vhodné spojit je do jednoho souboru). 2) Ve výsledcích empirického výzkumu se objevují
zjištění, která se vůbec netýkají práce se zdroji – vzniká tak otázka, jak vůbec mohla metoda nastavená na
sledování práce se zdroji přinést zjištění o tématech, jejich rozsahu jazykovém zpracování, stereotypizaci, apod.
(např. str. 74, 83, 96). Buď byla metodika nastavena špatně nebo jsou uvedená zjištění výsledkem dojmu a
odhadu. V jiných případech je sice popisována práce se zdroji, ale pro změnu není zřejmé, v čem jsou dané
postupy typické pro referování o Sarkozym (např. užití on-line zdrojů, str. 82). 3) Rozhovory se třemi novináři
nejsou vhodným doplněním práce – v tomto množství nemají ani charakter dat a ani nejsou citovatelným
odborným textem.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1
KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Formální podoba práce je bezchybná, úprava a rozsah svědčí o velké investici času a energie. Stylisticky a
bibliograficky je práce zvládnutá kvalitně (na texty stažené z databází se nesprávně odkazuje jako na on-line
zdroje).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Navrhuji, aby diplomová práce Kateřiny Měšťanové postoupila k obhajobě a byla klasifikována stupněm velmi
dobře – dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jaký je vztah pasáží o tématech, stylu, proměnách politické komunikace a stereotypech ve zpravodajství o

Sarkozym k zadání na téma „práce se zdroji“?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!